
学校だより 六ＧＯっ子 №２

平成２９年５月１日
（館林市立第六小学校 TEL 72-4060 ・ FAX 72-4072） 校長 小山 真一

別れの春、お世話になりました！
４月１４日（金）、本校体育館におきまして、退任式を執り行いました。昨年度末でご退職・

ご転任された先生方をお迎えしました。退任式では、お一人お一人から別れのことばをいただき
ました。

＜町田諭史校長先生＞ ＜丸山芳人教頭先生＞ ＜菊地史織先生＞

＜神庭須美子先生＞ ＜細井亮太先生＞ ＜関口英雄先生＞
子どもたちは、ご転出された先生方にお会いできてとても嬉しそうでした。また、子どもたち

からそれぞれの先生方に感謝のメッセージとお花をお贈りしました。子どもたちが心を込めて、
メッセージを読んでいる姿に、先生方もとても感慨深いものがあったように感じました。多くの
子どもたちに慕われた先生方、第六小学校の教育にご尽力いただき、ありがとうございました。

授業参観・ＰＴＡ総会・懇談会では、お世話になりました！
４月２１日（金）、第１回目の

授業参観・ＰＴＡ総会・懇談会に、
多くの保護者の皆様にご来校いた
だき誠にありがとうございました。
進級されたお子さんの学習の様

子は、いかがでしたでしょうか。
学校では、「わかる授業、楽しい
授業」を保障していくため、担任
はじめ専科の教職員は、校内研修 ＜初めての授業参観 １年生＞
や自己研修に取り組んでいます。今回の授業をご覧になり、何かお気づきの点等ございましたら
遠慮なさらずお声をかけていただきたくよろしくお願いいたします。担任はじめ学校は、保護者
の皆様のお声を真摯に受け止め、授業改善や教育活動の充実に向け精一杯努めてまいります。
また、懇談会では、新しい学年のスタートにあたり、担任より学級経営方針や努力点等につい

て、お話をさせていただきました。十分な時間があったわけではありませんので、説明不足があ



りましたらどうぞお許しください。さらに、ＰＴＡ総会も、予
定していた議事につきまして、全てご承認いただき無事終了い
たしました。総会の挨拶の中で、「笑顔あふれる、明るく楽しく
元気な学校」を目指して教育活動を推進すること、特色ある取
り組みとして、「水曜学習会」と「算数学習会」の話をさせてい
ただきました。また、学校・家庭・地域がそれぞれの役割（学
校＝教える、家庭＝しつける、地域＝見守る）をしっかり果た
していきましょう、とお願いしました。最後に、ケータイ・ス
マホ・ゲーム機等の家庭でのルールづくりについてお願いしました。 ＜鑓田会長さん挨拶＞
保護者の皆様には、今年度も本校の取り組みにご理解ご協力をいただき、連携協力を図らせて

いただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

１年生親子交通安全教室！
４月１２日（水）、保護者の方々に、安全な旗振りの仕方やポ

イント、安全な歩行について、保護者の立場からも理解していた
だくことをねらいとして、「１年生親子交通安全教室」を実施し
ました。指導は、交通指導員の赤坂さん、安藤さん、鹿野さん渡
辺さんにお願いしました。まず、旗振りの仕方や旗振りの時のポ
イントを教えていただきました。次に、体育館内に作った摸擬道
路を親子で歩き交通ルールを学びました。最後は外に出て、番線
別に３方向に分かれて実際の道路を歩きました。１番線は、野村事 ＜正しい渡り方＞
務機のところの信号で、信号や横断歩道の渡り方を勉強しました。２・３・４番線は、歩道橋や
踏切の渡り方を勉強しました。５・６番線は、ぐるぐる大帝国の所の信号で、信号や横断歩道の
渡り方を勉強しました。ポイントポイントで交通指導員さんからアドバイスをしていただきまし
た。１年生の保護者の皆様、ありがとうございました。

全校交通安全教室（衝突実験）！
４月１９日（水）、交通ルールやマナーを定着させ、交通事故

の防止を図ることをねらいとして、「交通安全教室（衝突実験）」
を行いました。市役所安心安全課の柴田さん、越沢さん、鈴木
さん、交通指導員の鹿野さん、渡辺さんに来ていただきました。
時速３０㎞、４０㎞で走る車がダミー人形に衝突するというも
のでしたが、子どもたちは真剣な表情で見ていました。
児童には、「今日はみなさんにとってとても大切なお勉強をし ＜衝突実験＞

ます。それは命を守るお勉強です。みなさんの命はたった一つしかありませんね。交通事故に遭
うとそのたった一つしかない命が失われてしまうかもしれません。交通ルールを知っていると自
分の命を自分で守ることができます。一生懸命お勉強をしましょう。」と話しました。

１年生を迎える会！
４月２１日（金）の朝行事で、「新入生を温かく迎え、上

級生としての自覚と下級生に対する思いやりの態度を養う」
「新入生は、共に小学校生活を元気に送ろうとする心構えを
もつ」ことをねらいに、１年生を迎える会を行いました。１
年生は、６年生から首飾りをプレゼントされ、とても嬉しそ
うでした。また、４人の団長さんの「迎えることば」や「１
年生のあいさつ」、「仲間入り」等、１年生は少し緊張してい
るようでしたが、体育館は、温かい雰囲気に包まれていました。 ＜１年生のあいさつ＞
４月２４日（月）、１年生と６年生は、「ふれあい集会」を行い、遊びを通して交流しました。

館林市少年少女合唱団に入団しませんか？
保護者の皆様、先日、学校から「館林市少年少女合唱団 団員募集中」という通知をお子さん

を通じて配布しました。読んでいただけましたか？館林市少年少女合唱団は、団員の合唱活動の
推進を図り、児童生徒の豊かな情操をかん養するとともに、その健全育成を図り、事業と活動を
通じて市民文化の振興に寄与するため、館林市教育委員会が設置している合唱団です。団長は教
育長さんです。団員は、たくさんの小学校から集まっていますが、残念ながら六小の児童は現在
はいません。興味がある方は、まずは見学からでも初めてみませんか？


